4
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /NQ-HĐND
	Hà Nội, ngày       tháng        năm 2025

NGHỊ QUYẾT
[bookmark: _Hlk213924833][bookmark: _Hlk214013547][bookmark: _GoBack]Ban hành Danh mục di dời các cơ sở sản xuất công nghiệp, cơ sở y tế, cơ sở giáo dục đại học, cơ sở giáo dục nghề nghiệp và trụ sở các cơ quan, đơn vị trong đô thị trung tâm không phù hợp với Điều chỉnh Quy hoạch chung Thủ đô Hà Nội đến năm 2045, tầm nhìn đến năm 2065 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1668/QĐ-TTg ngày 27/12/2024; thuộc thẩm quyền quyết định    của Hội đồng nhân dân Thành phố Hà Nội (đợt 1)
[bookmark: _Hlk182917867](Thực hiện khoản 2 và điểm b khoản 3 Điều 18 của Luật Thủ đô).

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
KHÓA XVI, KỲ HỌP THỨ 28

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;
Căn cứ Luật Thủ đô số 39/2024/QH15;
Căn cứ Điều chỉnh Quy hoạch chung Thủ đô Hà Nội đến năm 2045, tầm nhìn đến năm 2065 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1668/QĐ-TTg ngày 27/12/2024;
Xét Tờ trình số 417/TTr-UBND ngày 20/11/2025 của UBND thành phố Hà Nội về việc thông qua Nghị quyết Ban hành Danh mục di dời các cơ sở, trụ sở cơ quan, đơn vị không phù hợp với Điều chỉnh Quy hoạch chung Thủ đô Hà Nội đến năm 2045, tầm nhìn đến năm 2065 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1668/QĐ-TTg ngày 27/12/2024, thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân Thành phố Hà Nội (đợt 1) (thực hiện khoản 2 và điểm b khoản 3 Điều 18 của Luật Thủ đô số 39/2024/QH15 ngày 28 tháng 6 năm 2024); Báo cáo Thẩm tra số 1155/BC-BĐT ngày 24/11/2025 của Ban Đô thị Hội đồng nhân dân Thành phố; Văn bản giải trình số            /UBND-ĐT ngày 25/11/2025 củ UBND thành phố Hà Nội; Ý kiến thảo luận và kết quả biểu quyết của đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
[bookmark: _Hlk176647920][bookmark: _Hlk213924977]Điều 1. Ban hành Danh mục di dời các cơ sở sản xuất công nghiệp, cơ sở y tế, cơ sở giáo dục đại học, cơ sở giáo dục nghề nghiệp và trụ sở các cơ quan, đơn vị trong đô thị trung tâm không phù hợp với Điều chỉnh Quy hoạch chung Thủ đô Hà Nội đến năm 2045, tầm nhìn đến năm 2065 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1668/QĐ-TTg ngày 27/12/2024, thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân Thành phố (đợt 1), bao gồm 57 cơ sở, cụ thể:
[bookmark: _Hlk213924942]1. Danh mục các cơ sở sản xuất công nghiệp: 42 cơ sở (chi tiết tại phụ lục 1 kèm theo).
[bookmark: _Hlk213925015]2. Danh mục các cơ sở là trụ sở các cơ quan, đơn vị: 15 cơ sở (chi tiết tại phụ lục 2 kèm theo).
Điều 2. Nguyên tắc thực hiện.
	1. Đối với các cơ sở sản xuất công nghiệp.
a) Nằm trong các khu dân cư, khu vực phát triển đô thị trong đô thị trung tâm Thành phố không đảm bảo vệ sinh môi trường (gây ô nhiễm môi trường), không phù hợp với Điều chỉnh Quy hoạch chung Thủ đô Hà Nội đến năm 2045, tầm nhìn đến năm 2065 phải thực hiện Kế hoạch di dời toàn bộ cơ sở.
b) Việc di dời phải kết hợp đổi mới thiết bị, công nghệ; tiết kiệm năng lượng; đảm bảo vấn đề môi trường, nhằm tránh việc di dời cơ sở sản xuất gây ô nhiễm từ nơi này đến nơi khác;
c) Địa điểm tiếp nhận các cơ sở di dời là các khu công nghiệp, cụm công nghiệp tập trung trên địa địa bàn Thành phố. Trường hợp đặc biệt không thể di dời vào các khu, cụm công nghiệp tập trung, tùy từng trường hợp cụ thể Ủy ban nhân dân Thành phố sẽ xem xét, quyết định.
	2. Đối với các cơ sở y tế, đào tạo, trụ sở làm việc.
a) Các cơ sở bệnh viện, cơ sở y tế: Di dời các cơ sở có mức độ ô nhiễm, truyền nhiễm, lây nhiễm cao (đặc biệt là các cơ sở nằm xen trong khu dân cư); Các cơ sở không đảm bảo chỉ tiêu về diện tích đất/giường bệnh theo quy định tại Quy chuẩn, Tiêu chuẩn chuyên ngành và Quy hoạch chung Thủ đô được duyệt.
b) Các cơ sở đào tạo giáo dục đại học, giáo dục nghề nghiệp, trụ sở làm việc: Di dời các cơ sở có số lượng đào tạo hiện có vượt quá số lượng đào tạo được giao chỉ tiêu, gây mất cân đối về hạ tầng kỹ thuật, giao thông; không đảm chỉ tiêu về diện tích đất/sinh viên theo quy định tại Quy chuẩn, Tiêu chuẩn chuyên ngành và Quy hoạch chung Thủ đô được duyệt.
c) Địa điểm tiếp nhận là các khu giáo dục, đào tạo, khu liên cơ quan tập trung theo quy hoạch của Thành phố.
d) Danh mục các cơ sở y tế, đào tạo sẽ do Ủy ban nhân dân Thành phố tổng hợp, trình Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành các đợt tiếp theo.
3. Ủy ban nhân dân Thành phố có trách nhiệm bố trí quỹ đất phù hợp với quy hoạch để xây dựng cơ sở, trụ sở mới trong trường hợp các cơ quan, đơn vị, thuộc đối tượng phải di dời có nhu cầu.
4. Quỹ đất sau khi thực hiện việc di dời, giao cho Ủy ban nhân dân Thành phố xây dựng kế hoạch, phương án sử dụng đất cụ thể theo quy định của Luật Thủ đô, phù hợp với định hướng Quy hoạch chung Thủ đô được duyệt và các Quy hoạch có liên quan theo nguyên tắc:
a) Tại khu vực nội đô lịch sử: Ưu tiên xây dựng không gian, công trình công cộng, tăng tỷ lệ đất cây xanh sử dụng công cộng và bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa, phát triển du lịch, không xây dựng nhà ở.
b) Tại khu vực khác ở đô thị trung tâm: Ưu tiên xây dựng công trình dịch vụ, công cộng, hạ tầng thiết yếu phục vụ dân cư, bảo đảm đáp ứng tiêu chuẩn về hạ tầng xã hội, hạ tầng kỹ thuật theo phân loại đô thị, Quy chuẩn xây dựng, tiêu chuẩn hiện hành và các quy hoạch được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.
Điều 3. Tổ chức thực hiện.
1. Giao Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội tổ chức thực hiện Nghị quyết này; và chỉ đạo các Sở, ngành, chính quyền địa phương có liên quan thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng quản lý chuyên ngành:
a) Xây dựng Nghị quyết về biện pháp và lộ trình di dời các cơ sở sản xuất công nghiệp, cơ sở y tế, cơ sở giáo dục đại học, cơ sở giáo dục nghề nghiệp và trụ sở các cơ quan, đơn vị trong đô thị trung tâm không phù hợp với Điều chỉnh Quy hoạch chung Thủ đô Hà Nội đến năm 2045, tầm nhìn đến năm 2065 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1668/QĐ-TTg ngày 27/12/2024, trình Hội đồng nhân dân Thành phố xem xét.
b) Tiếp tục rà soát, lập danh mục các cơ sở sản xuất công nghiệp, cơ sở y tế, cơ sở giáo dục đại học, cơ sở giáo dục nghề nghiệp và trụ sở các cơ quan, đơn vị trong đô thị trung tâm không phù hợp quy hoạch, thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân Thành phố, trình Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành các đợt tiếp theo.
2. Trong quá trình tổ chức thực hiện Nghị quyết, trường hợp phát sinh nội dung cần sửa đổi, bổ sung, thay thế, Ủy ban nhân dân Thành phố kịp thời tổng hợp, báo cáo Hội đồng nhân dân Thành phố để xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.
	3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
	4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hà Nội và các tổ chức Chính trị - Xã hội các cấp phối hợp tuyên truyền và tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Điều 4. Điều khoản thi hành.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội khóa XVI kỳ họp thứ 28 thông qua ngày        tháng 12 năm 2025 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Ủy ban Công tác đại biểu của Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội, Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường, Giáo dục và Đào tạo, Y tế; Tài chính, Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Thành ủy;
- Đoàn đại biểu Quốc hội TP Hà Nội;
- Thường trực HĐND, UBND, UB MTTQ TP;
- Đại biểu HĐND Thành phố;
- Các Ban Đảng, Văn phòng Thành ủy;
- Các VP: Đoàn ĐBQH&HĐND, UBND TP;
- Các sở, ban, ngành Thành phố;
- Thường trực HĐND, UBND các quận, huyện, thị xã;
- TT Truyền thông dữ liệu và công nghệ số TP;
- Đài PTTH Hà Nội, Báo HNM, Báo KTĐT;
- Lưu: VT, BĐT.
	CHỦ TỊCH

Phùng Thị Hồng Hà